

Số: 03 /KH-UBND

Lập Thạch, ngày 14 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện giải tỏa vi phạm hành lang ATGT và bảo đảm trật tự an toàn giao thông Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019 .

Thực hiện Kế hoạch số 10354/KH-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019. UBND huyện Lập Thạch xây dựng Kế hoạch thực hiện giải tỏa vi phạm hành lang ATGT và tổ chức bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thực hiện quyết liệt các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019, tạo tiền đề thực hiện hiệu quả chương trình công tác năm ATGT 2019.

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự ATGT, thực hiện các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông nhằm đảm bảo an toàn tính mạng con người, tài sản của nhà nước và nhân dân; bảo vệ và khai thác có hiệu quả công trình giao thông, bảo đảm cho các tuyến đường thông thoáng, mở rộng tầm nhìn, giảm thiểu tai nạn giao thông.

2. Yêu cầu:

- Giải tỏa triệt để những vi phạm, nhằm bảo vệ hành lang an toàn giao thông (*đặc biệt là giao thông đường bộ gồm có các lều quán, mái che, mái vẩy, đồ vật xây dựng trên hành lang đường bộ, lấn chiếm hành lang giao thông bày bán hàng và họp chợ, trồng cây che khuất tầm nhìn*), thiết lập lại trật tự ATGT, giảm thiểu tai nạn giao thông, giảm cả 3 tiêu chí: số vụ, số người chết, số người bị thương.

- Nâng cao trách nhiệm của chính quyền các xã, thị trấn trong công tác bảo đảm trật tự và quản lý bảo vệ hành lang ATGT đường bộ.

- Yêu cầu triển khai kế hoạch đồng bộ, quyết liệt, thường xuyên, liên tục, giải tỏa vi phạm đến đâu được quản lý chặt chẽ tới đó, kiên quyết không để tái vi phạm hành lang; đồng thời đề cao trách nhiệm, quan hệ, phối hợp của các ngành, các cấp, các tổ chức chính trị xã hội và các cơ quan, tổ chức trong hệ

thống chính trị; tuyên truyền đến mọi người dân để triển khai và thực hiện việc giải toả vi phạm hành lang ATGT đường bộ theo quy định hiện hành.

- Lực lượng tham gia bảo đảm trật tự TTATGT nêu cao ý thức, tinh thần, trách nhiệm trong khi thực hiện nhiệm vụ, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, quy trình, chế độ công tác và thái độ khi tiếp xúc với nhân dân.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự ATGT để mọi người hiểu và tự giác chấp hành, nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị ở cơ sở tích cực tham gia công tác đảm bảo TT ATGT. Nguyên tắc lấy tuyên truyền, vận động, bắt buộc, cưỡng chế các vi phạm. Trong đó lấy tuyên truyền vận động các hộ vi phạm tự tháo dỡ, giải toả là chính.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở về Luật Giao thông đường bộ; Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Nghị định số 34/2010/NĐ-CP ngày 02/4/2010 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ để mọi tầng lớp nhân dân hiểu rõ và tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự ATGT.

- Chính quyền các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo ban ATGT, các ban, ngành, đoàn thể ở cơ sở làm tốt công tác tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân tự giác chấp hành việc tự giải toả vi phạm hành lang ATGT trên các tuyến Quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện và các đường liên xã, đường giao thông nông thôn trên địa bàn mình. Gắn tuyên truyền với cưỡng chế, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và tái lần chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ.

2. Các cơ quan, đơn vị, các Tổ chức chính trị xã hội, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn, quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên ký cam kết không vi phạm trật tự an toàn giao thông, gương mẫu chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, thực hiện hành vi ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông, không lạm dụng rượu bia trong đợt Tết Nguyên đán, đặc biệt là khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông (*bản cam kết của các đơn vị gửi về cơ quan Thường trực Ban An toàn giao thông huyện, phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp, theo dõi báo cáo*).

3. Xây dựng phương án tổ chức phân luồng giao thông, giải tỏa hành lang an toàn giao thông và bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại các đoạn đường,

tuyến đường có lưu lượng phương tiện tham gia giao thông lớn như: Tuyến QL2C, các tuyến TL 305, TL306, TL307, các khu vực tổ chức lễ hội,...

4. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông là nguyên nhân gây tai nạn giao thông. Đặc biệt xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm xe ô tô quá khổ, quá tải, coi nói thành, thùng xe và xe ô tô vận chuyển khoáng sản trên các tuyến đường GTNT.

5. Chỉnh trang kết cấu hạ tầng giao thông; rà soát lại hệ thống cọc tiêu, biển báo hiệu, phao tiêu, vạch sơn kẻ đường, gương cầu... để bổ sung kịp thời trên những đoạn đường hay xảy ra tai nạn giao thông; thực hiện nghiêm túc các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông tại các công trình đang thi công, phải hoàn trả lại mặt bằng để đảm bảo an toàn cho người và phương tiện đi lại trong dịp Tết.

* Thời gian tổ chức thực hiện đợt cao điểm: Tính từ ngày 10/01/2019 đến ngày 28/02/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Tham mưu giúp Chủ tịch UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra, bảo đảm trật tự an toàn giao thông và giải toả vi phạm hành lang an toàn giao thông, thiết lập kỷ cương trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện theo tinh thần Kế hoạch số 1919/KH-UBND ngày 24/3/2017 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 30/3/2017 của UBND huyện Lập Thạch. Đề xuất kịp thời những khó khăn, vướng mắc, phức tạp để có biện pháp xử lý.

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, thống kê báo cáo UBND huyện bổ sung kịp thời các biển báo hiệu đường bộ, phát hiện xử lý kịp thời các điểm có nguy cơ gây mất an toàn giao thông trên các tuyến đường giao thông; bổ sung, sửa chữa hệ thống biển báo, cọc tiêu, đèn tín hiệu, vạch kẻ đường,.. để đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường.

2. Công an huyện:

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng, đội thanh tra giao thông số 3, UBND các xã, thị trấn và các ngành chức năng tổ chức giải toả, cưỡng chế các trường hợp vi phạm hành lang ATGT đường bộ, tháo dỡ các công trình xây dựng trái phép, các chợ cóc, các tụ điểm, buôn bán vi phạm hành lang ATGT nhất là: Trên tuyến QL2C, đường TL305, 305C, 306, 307, đặc biệt tại các vị trí: 04 tuyến nội thị qua ngã 4 trung tâm thị trấn Lập Thạch; khu vực trước cổng Công ty TNHH Lợi Tín, Công ty giày da Lập Thạch; Ngã 3 khu vực chợ Miếu thị trấn Hoa Sơn, ngã 3 chợ Lối xã Xuân Lôi, chợ Đầm xã Thái Hoà, chợ Trang xã Bắc

Bình, Chợ Rì xã Hợp Lý, chợ Đình xã Tiên Lữ, khu vực cây xăng xã Đồng Ích, khu vực trung tâm các xã, thị trấn,...

- Sau khi tiến hành giải toả hành lang ATGT, lập biên bản giao cho UBND các xã, thị trấn. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm bảo đảm đảm an toàn trật tự và duy trì hành lang an toàn đường bộ để chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông là nguyên nhân gây tai nạn giao thông. Chú trọng kiểm tra xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm quy định về tốc độ, xe ô tô chở quá khổ, quá tải trọng, xe ô tô coi nói thành, thùng trái phép; xe ô tô vận chuyển khoáng sản trên các tuyến đường GTNT; xe ô tô khách chở quá số người quy định, đón, trả khách không đúng nơi quy định, phương tiện quá hạn đăng kiểm, hết niên hạn tham gia giao thông; kiểm tra, ngăn chặn việc vận chuyển trái phép pháo, chất cháy, nổ, chở xe mô tô không hút hết nhiên liệu trong hầm hàng xe ô tô khách,...

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông: bố trí lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, điều khiển hướng dẫn giao thông tất cả các ngày trước, trong và sau Tết, trong những ngày diễn ra lễ hội Xuân năm 2019.

3. Ban An toàn giao thông huyện: Các thành viên ban ATGT huyện phụ trách địa bàn được phân công có nhiệm vụ chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện kế hoạch giải toả vi phạm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND-Trưởng ban ATGT huyện về kết quả triển khai kế hoạch tại đơn vị mình phụ trách.

4. Phòng Tài chính-Kế hoạch: Tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí kịp thời cho đoàn giải tỏa vi phạm hành lang ATGT và bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội Xuân 2019.

5. Phòng Văn hóa thông tin: Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa thông tin và thể thao huyện làm tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở về thực hiện kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang ATGT và bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội Xuân 2019; phối hợp với Công an huyện xây dựng bài và tổ chức tuyên truyền lưu động trên địa bàn huyện từ ngày 10/01/2019 đến hết ngày 28/2/2019.

6. Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện: Thành lập, kiện toàn ban ATGT cấp xã, căn cứ vào tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, xây dựng kế

hoạch cụ thể, đồng loạt ra quân giải toả triệt để các vi phạm về hành lang ATGT đường bộ trên địa phương mình, cụ thể như sau:

- Tổ chức tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông như treo các băng zôn, áp phích tại các tuyến đường và tại trụ sở đơn vị, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh,..

- Toàn bộ các vi phạm như: Xây dựng lều quán, dịch vụ, sản xuất kinh doanh, bày bán hàng hoá, mái che, mái vẩy, tường rào, hạp chợ, đồ vật liệu xây dựng, các cây trồng, cỏ voi, rau màu, các công trình kiến trúc, vật cản trong phạm vi hành lang ATGT đường bộ, yêu cầu các chủ hộ vi phạm tự giải toả, tháo dỡ. Đối với các vi phạm này không phải đền bù.

- Yêu cầu các xã, thị trấn tổ chức đồng loạt ra quân, giải toả hành lang an toàn giao thông đường bộ, bắt đầu từ **08h00 ngày 18/1/2019**. Hộ nào không tự giác tháo dỡ thì UBND xã, thị trấn phải tổ chức lực lượng giải toả. Mọi chi phí cho lực lượng giải toả chủ hộ phải hoàn toàn chịu trách nhiệm.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về việc triển khai thực hiện kế hoạch này trên địa bàn của địa phương quản lý. Nếu xã, thị trấn nào còn để xảy ra tình trạng lấn chiếm vi phạm hành lang an toàn giao thông nói trên, làm che khuất tầm nhìn, gây tai nạn đến tính mạng con người, tài sản của nhà nước và nhân dân... thì chủ tịch UBND xã, thị trấn đó phải chịu trách nhiệm trước UBND huyện.

Trên đây là nội dung kế hoạch thực hiện giải toả vi phạm hành lang ATGT và tổ chức đợt cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019 trên địa bàn huyện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc, đúng thời gian nêu trên và báo cáo kết quả về UBND huyện (*qua phòng Kinh tế và Hạ tầng*) trước ngày 25/1/2019 để tổng hợp báo cáo UBND huyện./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh;
- TT HU, UBND huyện;
- Thành viên Ban ATGT huyện;
- BTG Huyện uỷ, phòng VHHT (tuyên truyền);
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, KTHT.giang 60b

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hà Văn Quyết

